ciat, a quo circumcirca reseceatur ; virtus autem prælongam quamdam habet prolixitatem, et forsân interminatam, quæ nempe sectantis eam vires red- dit inanes, longæque abest, quin comprehendatur ; proritat desiderium ejus, qui propinquus esse vide- tur, et approximantes ita subterfugit, ut animi ala- critatem vacuum reddat, utpote quæ jam prope erat ; laboremque progredientis suffuretur latenter, sen- sim sine sensu evadendo. Atque idipsum est, ut vi- detur, quod de patriarcha Abraham præclare fuit dictum, quod venit in locum, quem dixit ipsi Deus et elevatis oculis suis Abraham vidit locum longe^{as}, appulitque ad ipsum (ut videbatur) ad aliquo so- latio laboris lædium mitigandum, et ex quo interim ; ne animi alacritas concideret, quasi propositum es- studium, sperando se non multo post ad id per-

B

CAPUT LVIII.

Ista namque virtutis figurant methodum, quæ (scilicet virtus) familiarem suam edocet sapien- tiam ad suscipiendum progressum, ueque valde procul apparet, ne segnitiam videatur inducere ob longinquum intervallum, 306 nec prope permanet, donec a persequente comprehendatur, ne ante mortem cessare faciat animi propositum, totum vero per vitæ tempus studium per omnia vigens protendat, quippe quæ finem habet, quem assequi non possumus, cumque frequentissime appareat præteriens prope, incitat vires ad ipsum finem, qui pertingi potest, provocans ad progressum, quem natura impertitur, ac tandem post multos labores valde admodum abest quin comprehendatur. Quis enim ipsam ita bene est assecutus, ut nihil ei defuerit ad perfectionem ? Quis vero, omni quo- que studio usus, non procul ab illius terminis fuit derelictus ? Utque id manifeste demonstretur, con- sectancum est verissimæ dilectionis dicere prop- rietates ; quandoquidem ipsa esse complementum legis, justeque sic dicitur a divina Scriptura ; ut- pote quæ omnes complectitur partes legislationis bonorum, edocet bene facere contribuli, et non permittit quod ei inferatur injuria, nec aliquid in ipsum fiat contrarium, vult autem ut malum con- donetur. Quis igitur proximum adeo dilexit, ut alium seipsum in omnibus illum existimarit ? Quis de progressibus fratris in bono, uti de propriis D delectatur, neque irrationabiliter hisce vellicatur, et invidiose, putans se inglorium in his esse, in quibus fama præcellitur a proximo ? Quis alterius honorem in quibusvis non judicat eversionem hon- oris proprii ? Quis, dum alter anteponitur sibi in aliqua (quæcunque illa fuerit) celebritate, non de- jecto concidit animo, secundum tenere locum, de- decoris aliquid esse arbitratus ? Quis non mordetur laudibus, quibus 307 afficitur ille, qui ad idem opus assequendum collaborat, ac si propria essent vituperia ? Quis ob errorem alicujus contristatus

* Gen. xxii, 4.

fuit, existipans hoc tanquam a seipso perpetratum? **A** συνηρθερασαν, οὐχι δὲ τὴν ἐκείνου διατροπὴν παρ-
 ῥησίαν αὐτοῦ ἠγάθησαν, ἐπὶ μείζον τὴν οἰκειαν δόξαν
 ἐπαίρεσθαι δοκῶν ἐν οἷς ἐλαττοῦσθαι τὴν ἐτέρων
 συμβαίνει: Καὶ τίς, κατὰ τὸν Παῦλον, συντόμως
 εἰπεῖν, χαίρει μετὰ χαίρωντων, καὶ κλαίει μετὰ
 κλαίωντων, συνδιατιθέμενος οὕτως ἐκάστῳ ὡς αὐτὸς
 διάκειται, ἐν φαίδροισι ἢ σκυθρωποῖς ἐξεταζόμενος
 πράγμασι;

Quis aberranti a scopo uti sibi ipsi compassus est?
 Quis dedecus vulgaris hominis non irrisit? Quis
 de alterius casu non est gavisus, neque elatus est
 ob ejus ex supplantatione lapsum, alte de se sa-
 piens, quod ipse steterit, eo cadente? Quis cum
 erubescente, dum arguitur delicti, simul erubuit,
 et non e contra, illius confusionem censuit sui
 confidentiam, ratus, proprium decus ad majus fore
 attollendum, dum contingit, aliorum illud imminui?
 Et quis (ut breviter perstringam), secundum Paulum ⁸⁴, gaudet cum gaudentibus, flet cum flentibus,
 ita sese accommodans unicuique, prout ipse sese
 examinans in rebus hilaribus vel tetricis est
 dispositus?

CAPUT LIX.

Ista est quippe charitatis praerogativa eximia
 efficere, ut nempe status, seu dispositio omnium
 sit veluti una, unoquoque gaudente cum altero,
 vel similiter dolente instar membrorum unius cor-
 poris colligatorum, et commissura, seu compage
 invicem sibi compatienter communicantium, ac
 multas suscipientium passiones. Itaque si nec
 omne tempus sufficit ad virtutis studium accurat-
 um, et opus est multa vigilantia decertantibus
 adversus daemones impugnantes, quomodo, vel
 poterimus perficere viam, quae multa est, cum si-
 mus oscitantes ac distracti; vel adversariorum
 cavere insidias, qui multi sunt, et invisibiles, no-
 strisque passionibus, et sensibus ut armis contra
 nos utuntur, et ipsis nos feriunt, quibus ut pro-
 pulsantibus **308** auxiliis natura nos armavit ad-
 versus illos; oculus ipsis inservit ad concupiscen-
 tiam earum rerum quae saepius videntur, desiderium
 pariens quorumvis materialium splendidorum; au-
 ditus ob nuntia tristia dolorem consuevit inferre,
 et ob ea quae sunt veluti animo grata voluptatem
 commovere; iracundia e praetextu occurrente suc-
 cenditur effervescens, et tumultuose concutiens
 corpus universum, perturbansque ratiocinationem,
 et ejus puritatem inquinans, sicut pellucidam fontis
 aquam, ita ut non videat perspicue vestigia eorum,
 quae animo obversantur; vana gloria opus in pu-
 blicum efferre compellit, magis placere volens
 hominibus quam Deo, et labores inutiles reddens;
 nec enim id, quod perperam factum est, merces
 ulla consequitur, quando non ad placendum ei,
 qui potest praemia rependere, verum ad spectatorum
 laudem scopus omnino respiciebat; superbia ad
 tumidum fastum attollit sensa, omnemque homi-
 nem contemnere docet, et simul despuere tanquam
 viles quoscunque ejusdem generis, in sublime at-
 tollit mentem ad amentiam, et persuadet ut imagi-
 nemur aequalitatem cum Deo; providentiam et gu-
 bernationem melioris, seu Numinis non novit;
 quando gratis perfruitur, reputat sese recipere
 quod operibus debetur; Dei cooperationem in his
 quae facit, et recte gerit, non vult agnoscere, suffi-
 cientem se ad omne bonum censet e semetipsa